Протокол заседания № 15
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан                 по туризму

Дата проведения – 18 сентября 2018 г.
Место проведения – г. Казань, ул. М. Горького, д. 19

Присутствовали:
1. Сафина Гульнара Маратовна – президент Ассоциации Отелей                     г. Казани и Республики Татарстан, управляющий ГК «Релита-Казань» (председатель совета).
2. Цыкунов Илья Александрович – президент Ассоциации хостелов Республики Татарстан (секретарь совета).
3. Саетова Лиана Марселевна – заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
4. Курмаев Теймур Эльдарович – начальник отдела развития                           и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
5. Сафина Зульфия Нурмухаметовна – руководитель группы при Общественной палате Республики Татарстан, профессор ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия физической культуры, спорта и туризма».
6. Шарафутдинова Галина Михайловна – исполнительный директор Ассоциации Рестораторов и Отельеров г. Казани и Республики Татарстан.
7. Тазетдинова Зульфия Фанизовна – ведущий консультант отдела кадров и юридической работы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
8. Терентьев Евгений Павлович - исполнительный директор Республиканской Ассоциации санаторно-курортных учреждений.

Повестка дня:
1) Об итогах летнего туристского сезона 2018 года.
2) О создании комиссии по вопросам развития туризма в Республике Татарстан при Общественной палате Республики Татарстан.
3) Об участии в конкурсе социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на право получения в 2018 году субсидий из бюджета Республики Татарстан.
4) Об исполнении закона от 8 июля 1992 г. №1560-XII                                     «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан».
5) Разное.

Выступили:
1. С приветственным словом выступила Сафина Гульнара Маратовна, огласила повестку дня.
2. Об итогах летнего туристского сезона 2018 года. Выступили                Г. М. Шарафутдинова, Г. М. Сафина, И. А. Цыкунов, Е. П. Терентьев и т.д.
3. Об участии в конкурсе социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на право получения в 2018 году субсидий из бюджета Республики Татарстан. Выступила Л. М. Саетова.
4. Об исполнении закона от 8 июля 1992 г. №1560-XII                                     «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан». Выступил Т. Э. Курмаев.
5. Разное.
· рассмотрен вопрос лицензирования экскурсоводов;
· обсуждение вопроса развития религиозного туризма;
· предложено создать рабочую группу в Министерстве экономики Республики Татарстан совместно с Общественной палатой Республики Татарстан;
· внести предложение о сокращении платного времени                                   на муниципальных парковках.
Решили:
1. Принять доклады «Об итогах летнего туристского сезона 2018 года»  к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
2. Принять доклад «Об участии в конкурсе социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Татарстан на право получения                     в 2018 году субсидий из бюджета Республики Татарстан». Выявлено снижение интереса к участию в конкурсе в связи со сложностью в подготовке, возможными   кражами проектов. Было принято решение провести расширенное заседание Общественного совета при Государственном комитете РТ по туризму                            с победителями конкурса, подробно ознакомится с проектами. А также ознакомиться с опытом европейских грантов.
3. [bookmark: _GoBack]Принять доклад «Об исполнении закона от 8 июля 1992 г. №1560-XII                                     «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» к сведению.
4. По прочим вопросам:
- для повышения качества предоставляемых услуг принято решение – совместно с Общественной палатой РТ обратиться в Государственный Совет РТ                    с просьбой о разработке и внедрении «закона о лицензировании» экскурсоводов;
- для развития религиозного туризма предложено разработать                            и внедрить новые туристические маршруты;
- о создании рабочей группы в Министерстве экономики Республики Татарстан совместно с Общественной палатой Республики Татарстан, принято единогласное решение «за»;
- о составлении письменного обращения в Исполнительный комитет города Казани с просьбой о сокращении платного времени на муниципальных парковках с 21:00 до 19:00 принято единогласное решение «за».

Председатель                                                                                    / Г. М. Сафина /

Секретарь                                                                                         / И. А. Цыкунов /